ПРОТОКОЛ

выездного заседания Комиссии Государственного Совета Республики Татарстан              по содействию подготовке 65-летия Победы в Великой Отечественной войне
	г. Казань, Кремль, галерея «Хазинэ»

музей–мемориал Великой Отечественной войны
	17 июня 2009 года

14.00 часов

Принимали участие:
члены Комиссии:

Аминов Ильшат Юнусович

Ахметзянов Ислам Галиахметович

Исаева Анастасия Георгиевна

Кострин Валентин Иванович

Кузьмина Людмила Васильевна

Логинов Василий Платонович

Хуснутдинов Наиль Кадырович
Шайхутдинов Рашит Рахипович

приглашенные:

Маврина Лилия Николаевна – Секретарь Государственного Совета Республики Татарстан; Захарова Светлана Михайловна - председатель Комитета Государственного Совета Республики Татарстан по социальной политике; Ларионова Татьяна Петровна - государственный советник при Президенте РТ по социальным вопросам; Ефимов Евгений Петрович - депутат Государственного Совета Республики Татарстан; Гайнутдинов Айдар Рафаилевич - заместитель министра культуры Республики Татарстан; Кондратьев Андрей Станиславович - заместитель министра по делам молодежи, спорту и туризму Республики Татарстан; Ягудин Булат Мухаметович - начальник отдела высшего, среднего профессионального образования и науки кабинета Министров Республики Татарстан; Хадиуллин Ильсур Гараевич - начальник Управления образования исполнительного комитета МО г. Казани; Шакиров Ильнур Габтельнасырович - и.о. Председателя Комитета по делам детей и молодежи исполнительного комитета  МО г. Казани; Таишева Сюмбель Нурисламовна - заместитель генерального директора Республиканского агентства по печати и массовым коммуникациям «Татмедиа»; Федоров Семен Петрович - ведущий советник отдела воспитания и дополнительного образования детей Министерства образования и науки Республики Татарстан; Вайнер Ефим Михайлович - заместитель председателя Республиканского Совета организаций ветеранов (пенсионеров) Республики Татарстан; Юлашев Ахат Гайнуллович - председатель Комитета ветеранов войны и военной службы Республики Татарстан; Коноплев Александр Юрьевич - Председатель общественной молодежной организации «Объединение «Отечество» Республики Татарстан.
Отсутствовали члены Комиссии: Мустафина Файруза Зуфаровна; Нугуманов Рафил Габтрафикович; Харисов Ринат Гатинович.

Повестка дня:

1. «О мерах по повышению качества патриотического воспитания подрастающего поколения».
2. «О выполнении Указа Президента Республики Татарстан от 7 июня 2007 года № УП-289 «О праздновании 65-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов» в части освещения в средствах массовой информации хода подготовки к этой дате».
3. О плане мероприятий Комиссии на 2009 год.

Председательствующий: Наиль Кадырович Хуснутдинов - председатель Комиссии.

По первому вопросу - «О мерах по повышению качества патриотического воспитания подрастающего поколения»
Выступили:

Федоров Семен Петрович – ведущий советник отдела воспитания и дополнительного образования детей Министерства образования и науки Республики Татарстан;
Кондратьев Андрей Станиславович заместитель министра по делам молодежи, спорту и туризму Республики Татарстан;
Гайнутдинов Айдар Рафаилевич – заместитель министра культуры Республики Татарстан.

В обсуждении вопроса выступили:

Логинов Василий Платонович – предложил министерствам в целях повышения квалификации специалистов органов местного самоуправления, провести цикл лекций в Академии государственного и муниципального управления при Президенте Республики Татарстан.

Юлашев Ахат Гайнуллович – отметил невозможность получения отчетной и текущей информации от министерств и ведомств об их работе по подготовке 65-й годовщины Великой Отечественной войны и предложил организовать республиканскую научно-практическую конференцию с целью обмена информацией.

Шайхутдинов Рашит Рахипович – предложил рекомендовать исполнительным органам власти провести работы по приведению в достойный вид кладбищ и захоронений солдат Великой Отечественной войны.

 Маврина Лилия Николаевна – предложила внести в решение Комиссии рекомендации, в том числе и муниципальным органам власти.

Кузьмина Людмила Васильевна – предложила добавить пункт решения Комиссии о направлении его в Оргкомитет по подготовке празднования 65-летия Победы в Великой Отечественной войне.

Ахметзянов Ислам Галиахметович – выразил обеспокоенность, что ставится под сомнение подвиг народа в войне, и необходимо категорически противостоять девальвации Великой Победы.

Кострин Валентин Иванович – подчеркнул необходимость системного подхода к образованию молодежи, в том числе честного представления о том с кем и за что боролась страна в годы Великой Отечественной войны.

Ларионова Татьяна Петровна – отметила, что все министерства проводят большую работу в данном направлении, однако необходимо работать совместно, и Кабинету Министров следует более предметно координировать данную работу. Необходимо достойно подготовить и провести 22 июня. Министерству культуры Республики Татарстан поддержать музей-мемориал Великой Отечественной войны и оснастить соответствующим оборудованием и оргтехникой, совместно с администрацией г. Казани разработать программу посещения школьников музея-мемориала 22 июня.
Решили: принять предложенный проект решения за основу и предложить участникам заседания внести свои предложения в срок до 19 июня 2009 года.
Голосовали: "за" – 8; "против" – 0; "воздержались" – 0.

По второму вопросу - «О выполнении Указа Президента Республики Татарстан от 7 июня 2007 года № УП-289 «О праздновании 65-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов» в части освещения в средствах массовой информации хода подготовки к этой дате»

Выступила:

Таишева Сюмбель Нурисламовна – заместитель генерального директора Республиканского агентства по печати и массовым коммуникациям «Татмедиа».

В обсуждении вопроса выступили:
Хуснутдинов Наиль Кадырович.

Логинов Василий Платонович.

Шайхутдинов Рашит Рахипович – о необходимости показывать и рассказывать в СМИ о том, в каком состоянии находятся могилы участников войны.
Юлашев Ахат Гайнуллович – об установлении определенного дня и часа выхода в эфир теле- и радиопередач, публикаций о ветеранах и о ходе подготовки к юбилею. Предложил СМИ работать предметно и адресно.
Решили: принять предложенный проект решения за основу и предложить участникам заседания внести свои предложения в срок до 19 июня 2009 года.

Голосовали: "за" – 8; "против" – 0; "воздержались" – 0.

По третьему вопросу – «О плане мероприятий Комиссии Государственного Совета Республики Татарстан по содействию подготовке 65-летия Победы в Великой Отечественной войне на 2009 год»

Выступил:

Наиль Кадырович Хуснутдинов - председатель Комиссии.

Решили: принять предложенный проект решения за основу и предложить участникам заседания внести свои предложения в срок до 19 июня 2009 года.

Голосовали: "за" – 8; "против" – 0; "воздержались" – 0.
	Председатель Комиссии
	Н.К. Хуснутдинов